
 

 

PORTARIA Nº 02/2021, de 12 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

O Diretor do Instituto Leônidas & Maria 
Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria Ministerial nº 1289/2013-MS e 
Portaria nº 201, de 04 de janeiro de 2017, da 
Presidência da FIOCRUZ, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 
 
Art. 1º INSTITUIR a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Biologia da Interação 
Patógeno Hospedeiro – PPGBIO, Edição 2021-2024. 
 
Art. 2º A Comissão de Bolsas do Programa PPGBIO terá a seguinte composição: 
 

Nome Função Siape / Matrícula 

Priscila Ferreira de Aquino Presidente 2181951 

Claudia María Ríos Velásquez Membro Titular 1555887 

Djane Clarys Baia da Silva Membro Suplente - 

Eric Fabricio Marialva dos Santos 
Representante Discente Doutorado  
(Vigência até julho/2024) 

DABIO202104 

Cláudia Patrícia Araújo Crainey 
Suplente Representante Discente 
Doutorado (Vigência até julho/2024) 

DABIO202102 

Gabrielle Sales de Medeiros 
Representante Discente Mestrado 
(Vigência até julho/2023) 

MABIO202106 

Heliana Christy Matos Belchior 
Suplente Representante Discente 
Mestrado (Vigência até fevereiro/2022) 

MABIO202004 

 
Art. 3º Determinar sua publicação em canal de comunicação interna. 
 
Art. 4º Esta Portaria revoga a Portaria n. 016/2016, de 17/08/2016. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data, vinculando sua vigência ao período da edição (2021-
2024). 
 
 
 
 
 
 
 

Sérgio Luiz Bessa Luz 
Diretor 

Instituto Leônidas & Maria Deane 
ILMD/Fiocruz Amazônia 

 


